Iam quodcumque avidos ante oculos mihi
obversatur, amans te videor modo,
te spectare, tuum nomen et aureum
audire undique et undique.

Non me si quid amas, diva, diutius
exspectare sines teque mora gravem
adventusque tuos. Ah, citius sono
ad me iam, precor, advoles.

Nil, Christina, tibi, caelitibus nihil
umquam difficile est: sume cito leves
pennas et volucris iam redeas, precor,
ad me iam redeas, precor!

IN PVLCHERRIMAM

Quid quereris? Quid me incusas, pulcherrima, nullo
quod te laudarim carmine caecus adhuc?
Quid vultu lento quid et offenso mihi vultu
circumfers tete, fronte serena prius?
Non ego sum, qui quae scribam, scribamque canamque
sponte mea: dictat Phoebus agenda mihi.
Cui tu digna choris Charitum praeesse videris,
sive Thalia velis Aglaieve coli:
Musarum sed nulla tuae dedit oscula fronti,
nulla labris, Phoebus nec dedit arte sagax.
Virtutes, formosa, tuas, speciemque decusque
decantet alius, si tamen ille potest:
nam tibi nec Venus ipsa sua applicuisse videtur
oscula, pectus Amor nec tetigisse tuum.
Nulla igitur suavi celebrabere carmine, nullis
aut Paphiae celebris Pieridumve bonis.
O, quam te vellem, fieri si posset, in illam
mutari, forma quae minus alta fores!
Cedere enim tibi tum quoque nulla puella negaret;
viva modo fieres, marmoreum nec opus!
Quae tamen alma Venus ridet quia vota, Camena
ridet, inane animi corpus, inane, vale!

PETRVS BRVNO

OLYMPIA

I

Nos pariter laeto celebremus Olympia cantu,
apta feros hominum mansuetos reddere mores
atque inter populos civilem extendere cultum.

Tabida pestilitas gentem vexabat Achivam
funera continuans: mors grassabatur ubique
innumeros homines nullo discrimine sternens;
aedes funereis plangoribus usque sonabant
et gemitu assiduo; tum – res taeterrima visu –
per fora perque vias rancentia corpora olebant.

Nec satis: invidiae cives et dira simultas
scindebant miseros, et amor funestus habendi
sic animos nummis torquebat semper hiantes,
ut minus horrerent armis saevire vicissim.
Urbes tunc trepidae certant munimine cingi,
militis et multi excubiis obsidere portas.
Intactum quid enim miseris mortalibus exstet,
pectora si capiat lucri vesana cupido,
servitioque suo Martem compellat iniquum?

Unde salus ergo? Delphos en Iphitus ire
ilico consultum decernit Apollinis aram.
Pythia confestim sacro correpta furore,
pallens ora, comas per collum incompta fluentes:
‹Instaurentur – ait – certamina Olympica, ut atra
funera iam cessent, redeant et gaudia pacis.›

Quae dederat numen peragerunt munera cives,
protinus et pacis spes blande pectora mulsit,
ut subito in tenebris apparens sidus amicum.
Ulcera mox coeunt, reflorent corpora rursus,
pallor abit, vivo turgescunt sanguine venae
atque graves abigunt venientia tempora morbos,
ut sol collectas dispergit ab aethere nubes.

Hinc optata salus, siquidem quae moenia tristes
condiderant lites, statuunt evertere cives,
firmet ut unus amor pacem, tutetur et urbes.
Dedignatur enim portas, confinia, muros,
pectora cum pervasit, amor, moderator et unus.
Hinc minime porta, fracta at per moenia retro
victor Olympiacus rediens vehebatur in urbem.
Mirificum sane specimen sublimis amoris,
provida quod populis dedit olim Graecia scissis;
ipsius at minime halavit fragrantia longe,
nec gentes alias tetigit populosque propinquos
Italiae: Martis, fuso qui sanguine gaudet,
iussa sequens, ventos caecos rex Aeolus antro
continuit longis saevisque furoribus actos.

Amnis at Alpheus, ponti qui novit opertas
ire vias tenebris, subter mare, detulit echo
eius ad Ortygiam ridentem, ubi murmure laeto
«ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis».

II

Nunc igitur laeto celebremus Olympia cantu.
Eia, palaestritae, ludi dat buccina signum;
surgite, et optatam certatim carpite laurum;
vos manet impatiens plebs ...

O mirabile visum!

Candida ad Alpheum fax splendet Olympia flumen,
quae pueros oculos, iuvenilia et ora sereno
lumine perfundit. Iuvenis mox prosilit audax,
lampada qui carpit sicut Tirynthius heros,
constringitque manu valida, teretique lacerto
elevat, et sinuans alterna volumina crurum
currit hians, properat, rapidis volat impiger alis,
solis iter servans: valles descendit ad imas,
exsuperat montes, obstantes traicit amnes
impavidus; densas pertransit civibus urbes,
oppidula et vicos et sparsa mapalia in agris
multiplici Cereris ditatis munere. Cuncti
demirantur eum celerantem praepete cursu,
altaque spes iterum pacis praecordia mulcet.
Nil puerum retinet; vis nulla obnititur ipsi,
qui maturat iter *flagranti lampade coeptum*,
lucem qua transit diffundens atque calorem.
Adveniēti illi portae finesque patescunt,
et vigilat miles devictus proicit arma,
illius arcani dulcedine captus amoris,
foedere qui gentes omnes devinciat uno.

Ecce cadente die, cum pulcher, Apollinis instar,
iam languet iuvenis (nonne est mortalis et ipse?)
officiosus adest mox velocissimus alter,
qui arripit a socio defesso lampada sollers
continuatque fugam; quem protinus alter et alter
sufficit, atque ita protelo, dum rite peracto
curriculo tangat praefixam denique metam.

Mira voluntatum concordia, ubi aemula virtus
carpere contendit per dura, per aspera palmam!

Nexibus ut variis auro conflata catena,
bracchia quae divi vincit, rutilantior ardet,
anulus addit enim diversus quisque nitorem;
floribus aut veluti multis confecta corona
pulchrior alterno discreta colore renidet,
tempora quae divae praecingit suaviter halans;
sicut et unda maris veniente extruditur unda,
quam subito exsultans mox protinus altera trudit,
murmure dum rauco spumantem verberet oram;
haud aliter puer hic puero subit, alter et illi,
tempore et efficitur numquam diffracta catena,
pacifice certans, ubi fulget gymnica virtus,
et iuvenile decus, quod lumen amabile fundit
haud oculos caecans, blande sed pectora mulcens.

Anulus illius procedit ab Elide primus,
indeque per gentes series evolvitur omnes,
conscia dum serpens Alphei immurmurat unda,
murmur et ad flavum Tibrim fert aura volucris,
qui populos omnes sociantem cantat amorem,
imperium priscum foedatum sanguine temnens.
Lampas enim Romae, clades quae vidit atroces,
urbem sed fecit cunctis ex gentibus unam
iure micat rursus, pacis spectabile signum.

III

Laudibus exornent alii qui findere perstant
acriter insano nisu corpuscula prima,
terrificas atomos, cladesque minantur atroces;
carmine Tyndaridem celebrent aliasque puellas,
a quibus exarsit bellum per tempora longa
et miserae flerunt natorum funera matres.

Nos heroa novum merito celebremus honore:
non is bellorum per gentes semina spargit,
non gemitus properat, non luctus nuntiat atros,
inscius at pacis praeco discurrit in orbe.
Dum celerat gressus, ridet natura benigna,
nubila diffugiunt, ventorum concidit ira:
laetitia aspectus vastae dipingitur aethrae
luceque diffusa viridantia rura renident.

Eia agite, o cives, quotquot cum plausibus istum
atque hilari vultu puerum excepistis ovantes:
undique ferte citi, tantorum in praemia honorum,
rite triumphalem laurum, decerpite flores:
paciferae at ramos praesertim carpite olivae.
Ramus enim merito caput eius cingit olivae,
quo veniente iterum Concordia sancta videtur
ferre gradus terris, praebere et munera pacis.

IN NIMIA VINI VECTIGALIA

O saeculi horrida pestis inficeti!
Dormis, Bacche, tuisque opem negabis
ferre ut tot mala strenui repellant
quisque quae sibi sentit imminere?
Scilicet tua dona ponderosis
non hunc ponderibus pudet gravare
qui praestit populo et tributa gaudet
augere inque dies petit tributa
maiora ac graviora vult tributa,
ut si non pia dona magna ferrent
non ferenda quidem Herculi tributa.
Atqui non videor mihi esse Croesus ...

O saeculum malesanum et inficetum,
quod vini cyathos gravet tributis,
vini ut delicias fugent egeni
arescatque mihi tenella lingua.
At illi tua dona gaudiumque
tuum, Bacche, nega tuasque dulces,
quibus deliciis fruebar ante,
atque hoc perdere saeculum memento,
quod stulti nimium aureum vocarunt.

IN QVENDAM ARBITRVM CERTAMINIS
HARPASTI DIRAE

O barde arbiter ac inique iudex,
tu qui saepe aciei nihil merenti
mendosae Latiae favere es ausus,
quae in rete ingerere impotens habetur
follem (nam manibus vetatur uti):
quaenam convicia probrosiora
pro tuo crimine, ultor haud benignus,
in tuum facinus vomam pudendum?

Rebus qui Latiis studet misellis
profari nequit intumente bile,
quod indigna satis putatur certe
quam victoria das ei repente,
o trifurcifer arbiter spuende!

ROMANVS CIESIVLEVICZ

AVE, IUVVENTVS!

Ave, iuventus, robora gentium,
sanguisque noster, spiritus et recens,
et spes parentum magna, cunctis
praesidium ac columen futurum.

Ave, iuventus, cui probitas viget,
et quae parentes semper amat suos,
honorat et iustos magistros,
adiuvat et tenues senesque.

Salvete, nati, qui sapiunt probi,
quid sit nefas, et vi procul et stupro
intellegunt rursus creari
omne scelus violentia usque.

Salvete, doctae vos quoque filiae,
quarum salubris mens oculos regit,
non corporis servum libido
ut iuvenem faciat solutum.

Ave, iuventus, cui pietas, amor
Musaeque cordi, viribus et suis
opus creans pulchrum, docentem
quod superare potest magistrum.

Salvete, cunctis discipuli in scholis,
acres ad artes et bene litteras,
humana quod natura libris
utilibus proba fit, studendas.

Salvete, pravi vos operarii
laboris atrī sub viridi solo,
vel fabricis stridore plenis,
frugiferisve novis in agris.

Ave, iuventus, tempora discere
tibi bono nunc ludere vel pila:
patres facultatem dedere,
cum cecidere feris duellis.

Ave, iuventus, paciferi memor
semper laboris fidaque patriae,
nunc voce rara vos Latina
versibus atque meis saluto!

SIGVLDA

Si, mi care, cupis regionem noscere, Poldi,
in Latvia pulcherrimam,
tum mecum vehere in vicum, cui pulchra Sigulda
ab incolis nomen datum est:
altis in ripis fluvii, quas Gauia revellit
(est omne flumen Latvicum),
antiquas turres castellorumque ruinas
spectabis et saltus boum.
Tu nitidas pinges ripas ab colle Turaedae
specumve magnum Gutmani,
ast ego Vergilii propter te scripta libenter
legam sub umbra frondium.
Tu pones aprica locis cum semper opacis,
ut omnia in terra vides,

me delectabunt animus mentesque poetae,
et rura descripta, ac labor.

In tabula formam naturae reddere largae
coloribus multis petes,
verbis quae scripsit vates pedibusque studebo
illustris ad gentem suam.

Inde novus nobis quaerendus collis amoenus
(mutare sedes utile est),

ibimus ad dextram, qua celsior usque Crimulda
regnat super comam arborum.

Tu prope facies picturam frondis opimae
et tortuosi fluminis,

hic ego conabor patienter pangere versus,
sequens poetarum pedes.

Cumque reverterimus naturae vespere pleni
sero manentem nos domum,

tum noster paries picturas parvus habebit
tua arte crescens iam novas,

versibus atque meus paucis augebitur audax
libellus in mensa gravi.

IOSEPHVS COCHEZ

BIBLIOTHECAE LOVANIENSI REPARATAE

[1928]

Aureus Sedis Sapientiae sol
alma lux mundum radiis penetrans
veritas aeterna scientiarum

abditā pandit.